Протокол общего собрания Федерации спортивного
ориентирования Новосибирской области
Время проведения: 31 марта 2023 г., начало в 19:00

Место проведения: г. Новосибирск, спортивный комплекс НГУ (ул. Пирогова, 12/1), аудитория 223

Присутствовали:

●​ О. Захарова, П. Захаров, С. Захарова, С. Каплунский, Т. Каплунская, А. Карпов,​
В. Меновщиков, В. Новиченко, М. Прасолова, А. Рыжова, Э. Сафронова, А. Толстов,​
Т. Хачкова, А. Шалыгин, Н. Чумова.

Всего присутствовали 15 человек.

Повестка дня:
●​ Отчёт о работе Федерации (докладчик: С.Каплунский)
●​ Выборы Председателя Федерации спортивного ориентирования Новосибирской области
●​ Об уходе А. Н. Карпова в конце летнего сезона

○​ План на переходный период
●​ Календарь на летний сезон 2023 г. (докладчик: С. Захарова)

○​ Проект календаря на летний сезон 2023 г.
●​ Стартовые взносы. Сбор отчислений стартовых взносов на награждение и деятельность

Федерации (докладчик: Захарова)

Вопрос 1. Отчёт о работе Федерации
С. Каплунский: Закуплены станции, в том числе для онлайн-КП; чипы SI-9 и SIAC; стартовые и
финишные часы; оборудование арены соревнований: флаги, арка стартовая, прессвол, пьедестал,
палатки секретаря, столы и т. д. Проведены крупные старты: Первенство России (кроссовые),
Чемпионат России (лыжи), ежегодный Кубок России «Сибирские просторы» (вело), ЧиП СФО,
ежегодный Российский Азимут. В целях популяризации проведены: два Чемпионата России среди
работников РЖД, Динамо, Мемориалы памяти А. И. Кононова, ежегодный фестиваль «Пирамида».
Детский спорт проблемная точка, мало секций и тренеров, плохое отношение МинСпорта НСО,
потеряли много детей после отмены школьной Спартакиады. Но появилась группа Дети+Родители.
Заново отрисованы карты Бердска, нарисована карта Речпорта, заново отрисованы карты
Монумента Славы и Бугринской Рощи, проведена корректировка других карт. Два новых судьи
всероссийской категории, работа по повышению квалификации судейского корпуса. Открыт
расчетный счет ФСО НСО, налажен электронный документооборот с налоговой.

С. Каплунский: Предлагаю выбрать Председателем ФСО НСО Софью Альфредовну Захарову.

С. Захарова: Дополнения к проделанной работе. Открыто направление ориентирования в ДЮСШ
ТЭИС, С. Каплунский тренирует в Панде. За последние годы были приглашены  тренеры: С.
Меренцов, С. Жабицкий, Э. Сафронова. А. Толстов, В. Балагуров, А. Кириллов.

В. Новиченко: Напоминаю о наличии Устава, согласно которому нужно не реже 3 раз в месяц
собирать Президиум. Также есть помещение на Красном знамени, нужны тренеры в город.

Э. Сафронова: Помещения в Красном знамени нет.

https://docs.google.com/document/d/1ehOrQPE85QFQRz7vwe8LyVg-DVBPi6ilwu0sWxVe82Y
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UlxgwwfVQVaFptbSI7BfIWUrz8sUTnCcbf0sGZDG5Aw

Вопрос 2. Выборы Председателя Федерации спортивного ориентирования
Новосибирской области
А. Карпов: Предлагаю на летний сезон оставить Софью Альфредовну Захарову в должности и. о.
Председателя ФСО НСО. Выборы провести на общем собрании Федерации в конце сезона.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА»: 8 голосов, «ПРОТИВ»: нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ: На летний сезон оставить Софью Альфредовну Захарову в должности и. о.
Председателя ФСО НСО. Выборы Председателя ФСО НСО провести на общем собрании Федерации
в конце сезона.

Вопрос 3. Об уходе А. Н. Карпова в конце летнего сезона
А. Карпов: Большое количество задач по ориентированию стали мешать основной работе, личной
жизни. Пытался решать проблемы новосибирского ориентирования, но безуспешно. Руководству
Федерации о намерении уйти сообщал заранее, решения найдено не было. Считаю, что в
новосибирском ориентировании кризисная ситуация, нужны совместные действия: взять мои задачи,
разгрузить С. Захарову. Составил план на переходный период, чтобы мой уход не был слишком
резким. Во-первых, плавно освобождаю место за столом считывания: весной проведу 2/3 стартов,
летом 1/2 и осенью 1/3. Российский Азимут и Сибирские просторы — отказываюсь от проведения
если не будут решены организационные вопросы. Отказываюсь от проведения второстепенных
мероприятий, не включённых в Календарь. В середине лета отдам микроавтобус и оборудование
арены; в конце сезона перестану заниматься сайтом, кубковыми баллами. Готов обучать: очно,
заочно, помогать советом, консультировать. Хочу, чтобы проходили регулярные встречи, предлагаю
включить их в календарь.

С. Захарова: Старты по целесообразности. В первую очередь помощь А. Карпова нужна на сложных
стартах.

М. Прасолова: Стоит подумать, как разгрузить секретаря, сделать более чёткие правила. Приучать
спортсменов к дисциплине.

Э. Сафронова: Может, стоит вернуться к стартам по протоколу?

А. Толстов: Один человек не может делать старт по протоколу, а судей нет. Нужна активная
судейская бригада.

Т. Хачкова: Нужно привлечь людей. Я не знала об этой проблеме. Стоит разделить обязанности по
разным людям.

Т. Каплунская: С. Каплунский делает много работы, в том числе по организации и проведению
крупных стартов, С. Захарова тоже выполняет много работы в ФСО, все очень устали

А. Шалыгин: В Томске было: если студент достигал I разряда, то должен помогать ориентированию.
Нужно распространить на Новосибирск.

П. Захаров: Вести таблицу, кто что сделал.

В. Новиченко: Может ли измениться мотивация, если судьям платить больше? Можно попробовать
оценить необходимую сумму, попробовать её найти.

А. Карпов: Например, сбор пожертвований на ориентирование?

https://docs.google.com/document/d/1ehOrQPE85QFQRz7vwe8LyVg-DVBPi6ilwu0sWxVe82Y

Вопрос 4. Стартовые взносы. Сбор отчислений стартовых взносов на
награждение и деятельность Федерации
С. Захарова: надо повысить стартовый взнос, давно не повышали. За счёт стартового взноса
повысить зарплаты судьям.

Обсуждение стартового взноса со студентов, приняли участие С. Захарова, Н. Чумова, А. Карпов.
Предложение: со студентов гражданских вузов стартовый взнос не брать; с курсантов военных
училищ стартовый взнос брать.

С. Захарова: Итог обсуждения: со взрослых 300 рублей; с курсантов военных училищ и пенсионеров
150 рублей; студенты гражданских вузов и школьники без стартового взноса; аренда обычных чипов
50 рублей; аренда бесконтактных чипов 100 рублей.

А. Карпов: Стоит ли ввести членские взносы?

С. Захарова, С. Каплунский: нет необходимости. Но можно сделать благотворительный фонд.

А. Карпов: Оставить ли сбор со стартового взноса на деятельность Федерации в том же формате:
10% от стартового взноса на деятельность Федерации; 15% от стартового взноса на награждение по
итогам сезона; аренда чипов — 50% Федерации, 50% С. Захаровой?

С. Захарова: Да, предлагаю оставить как есть.

Вопрос 5. Календарь на летний сезон 2023 г.
С. Захарова: Представлен проект календаря на летний сезон 2023 г.. Вместо Российского азимута —
Всемирный День Ориентирования.

А. Карпов: Приму участие в судействе Монумента Славы, Кубка вузов и Орлиного кубка. Предлагаю
включить в Календарь собрания Президиума.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1UlxgwwfVQVaFptbSI7BfIWUrz8sUTnCcbf0sGZDG5Aw

	Протокол общего собрания Федерации спортивного ориентирования Новосибирской области
	Повестка дня:
	Вопрос 1. Отчёт о работе Федерации
	Вопрос 2. Выборы Председателя Федерации спортивного ориентирования Новосибирской области
	Вопрос 3. Об уходе А. Н. Карпова в конце летнего сезона
	Вопрос 4. Стартовые взносы. Сбор отчислений стартовых взносов на награждение и деятельность Федерации
	Вопрос 5. Календарь на летний сезон 2023 г.